(32) Vide eundem. cap. 8 lib. iii in Gen.

medio tui, qui comedat te (ibid.). Quod quid est di-
cere, nisi ac si dicat : reus eris gehennæ ignis ?

CAPUT XIX.

His breviter prælibatis, multa sese aperiunt, multa sese ingerunt meditationi huic, meditationi mortis, quam suscepisti, o anima, pro intentione eruditionis. Primum itaque de his quæ circa genus humanum divinitus aguntur, secundum eumdem ordinem judicii reddenda est ratio his qui modo supradicto quæstiones agitare solent de morte hominis, consequens esse volentes quod Deus causam mortis, scilicet peccatum, evenire voluerit, quia cum ponearet eum in paradiſo, futurorum utique præscius erat, et sic futurum esse præscivit. Si rite considerasti gradationem hanc, primum reatum, quo reus quis est judicio; deinde reatum, quo reus est concilio; tertio quoque reatum, quo reus est gehennæ ignis : omnino ab ejusmodi suspicione veritas liberabit te, propter tuum simplicem oculum, qui hoc intendit agere, quod sapientia docet vel monet. *Sentite, inquiens, de Domino in bonitate (Sapt. 1).* Dominus enim justus, Dominus Deus noster rectus, Deus fidelis et absque ulla iniuitate, jam quidem reum judicio habebat hominem, cum poneret eum in paradiſo quia tumoren ambitionis ejus videbat, sed ille nondum reus erat concilio, idcirco sententiam super eum non proferebat, imo eadem bonitate, **245** eadem patientia et longanimitate, qua nunc usque singulos hominum peccatorum exspectat, dicens Apostolo : *An divitias bonitatis ejus, et patientiae et longanimitatis contemnis? ignoras, quoniam benignitas Dei ad penitentiam te adducit? (Rom. 11.)* eadem, inquam, benignitate illum exspectabat, et sua illi beneficia largius impendebat. At ille, sicut ibi Deus apostolis continuo dicit : *Secundum duritiam auctem tuam et impaenitens cor thesaurizas tibi iram*

A in die iræ et revelationis justi judicij Dei (ibid.), pervenit ad opus peccati, quando fructum ligni vetiti maligna intentione comedit. Ex hoc jam reus concilio factus, qui jamdudum reus erat judicio. Quo reatu jamdudum reus erat judicio? Nimirum reatu ambitionis, qua esse ambiebat similis Deo, et hinc tumor antequam foris deprehenderetur in opere peccati, soli cognitus erat judici Deo. Idcirco namque foris tentatus tam facile cecidit ad hanc suggestionem serpentis : *Comedite et eritis sicut dei (Gen. iii)*, quia jam intus suberat tumor hujuscem ambitionis. Unde veraciter ante nos dictum est, quia nisi prius intus tumuisse, foris tentatus tam facile non cecidisset. Factus est ergo, sicut jam dictum est, reus concilio (Matth. v), quia prius reus erat judicio, B quia sicut nunc notum est universo cætui hominum, ita et multo clarius tunc innotuit reatus ejus cœtibus angelorum. Et cum illius concilii testimonio sententiam accepit, sicut ibidem scriptum est : *Ejectusque Adam, et collocavit ante paradiſum voluptatis cherubim, et flammeum gladium (Gen. ii)*. Miraretur vulgus, si audiret, quod pro tam exili cibo factus est reus tanto concilio, cum tamen nemo sapiens miretur, quod hodieque pro tam exili sono *Raca*, reus quisque existat concilio. Nos vero nequaquam miramur, imo justum Dei judicium laudantes et venerantes, misericordiam quærimus; scientes quia sicut sonus brevis Raca magni odii signum est, et idcirco jure addicit reum concilio, ita et multo magis morsus unius pomi, quantumlibet modici, signum vel testimonium contra hominem fuit magnæ ambitionis, et idcirco juste in omni concilio cœli ac terræ reus et inexcusabilis tenebatur homo jam secundum animam mortuus, et in corpore mortalibus, et secundum ultrumque reus gehennæ iguis.

C

LIBER SECUNDUS.

CAPUT PRIMUM.

Ad liberandum hominem de superbia valere afflicationes, et mortem corporis præcedenti libro demonstratum est, secundum verba capituli suscepti ex libro Job, ab eo quod dictum est : *Tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina, ut avertat hominem ab his, quæ fecit, et liberet eum de superbia, eruens animam ejus a corruptione, et vitam illius, ut non transeat in gladium (Job xxxiii)*, usque ad id quod ait : *ecce haec omnia operatur Deus tribus vicibus per singulos, ut revocet animas eorum a corruptione, et illuminet luce videntium (ibid.)*. Nimirum hoc assumendo capitulum fodi in altum et posui fundamenta supra petram : fundamenta hujuscem Ædificii sive operis in ingressu, vel foribus ut primus convenire queat hic titulus, meditatio mortis. In altum, inquam,

D fodi, et ipse magis ac magis admiror quantitatem hujus altitudinis. Jam enim quantum sermonis in hac altitudine super hanc petram sacrae Scripture superædificatum est? Attamen superædificatio hæc vix in planitiem sensus legentis ascendit, vix pareat, nondum eminet, et idcirco adhuc in ædificando usque dum domuncula fiat; operosius laborandum, subtilius, Deo juvante, meditandum est. Quid igitur faciam, ut Scriptura hæc citius surget, efficacius procedat? Fodiam latius in idipsum altum, et hanc ipsam petram super quam fundamentum posui, Scripturam hanc sive capitulo Scripturæ, super quod cœptum hactenus sermonem fundavi, attentius circumspiciam, ut nec sensus lateat arrogantis illius, qui hæc verba dixit, nec B. Job causa sive patientia mihi sit ignota, contra quæ hæc valde bona non be-

nedixit. Circumspectio ejus materiam suggesteret uberiorum ædificanti materiam auri et argenti lapidumque pretiosorum, scilicet, mirabilium testimoniorum tuorum, Domine, quæ scrutatur vel scrutari debet anima Christiana ex Scripturis veritatis, quæ omnes consonant Scripturæ huic. Omnes enim Scripturæ in istum Angelum tendunt, qui locutus erat, jamque locutus est pro homine unum de similibus jam supra memoratis, et circa propitiationem versantur, quæ nunc per eundem angelum facta est, loquenter et dicentem : *Inveni in quo ei propitier* (*ibid.*).

CAPUT II.

Helius filius Barachel Buxetes, qui iratus indignatusque adversum Job hæc tam multa tamque magna locutus est, ipse est Balaam prius propheta, deinde ariolus dictus ob avaritiae culpam, cuius, ut in libro B Numeri scriptum est, subjugale mutum, scilicet asina redarguit insipientiam. Quam ob causam iratus et indignatus adversum Job, eo quod, ait, justus sibi videretur, eo quod justum esse se diceret (*Job xxxii*). Ob hoc iratus est vehementer, et tanquam fortis æmulator, quasi litigans pro Domino taliter eum aggressus est : *Dixisti ergo in auribus meis, et vocem verborum tuorum audivi : Mundus sum ego absque delicto immaculatus et non est iniquitas in me* (*Job xxxiii*). Sic incipiens multa persecutus est nimis arroganter, et multum quidem scienter, sed multum insipienter, sciens quidem quid diceret, sed non perpendens cui diceret exemplum arrogantium omnium, qualium contra quosdam **248** Apostolus loquitur : *An æmulamur Dominum? Nunquid fortiores illo sumus?* (*I Cor. x.*) male judicabat de viro sancto, perverse astruens quod justum se dixisset esse coram Deo mundum et absque peccato. Non ille hoc malum dixerat, sed iste bonum male audierat. Repugnantia valde sunt verba bona beati viri malo hujus auditui. Si, inquit, *justificare me voluero, os meum condemnabit me. Si innocentem ostendero, parum me comprobabit, et abominabuntur me vestimenta mea* (*Job ix*). Hæc vel his similia, quis prævertere poterat? Sed et hoc inter cætera dixerat. Saltem nunc intelligite quod Deus non æquo judicio affixerit me, et flagellis suis cinxerit me, hoc vel huic similia non Helius audierat; non bene viderat sive intellexerat. Quare non bene viderat? videlicet quia elevatos et sublimes oculos habebat. Nunquid enim quando audientes omne malum, quod acciderat ei, venerunt pariter ut visitarent eum, et consolarentur, frustra sic dictum vel scriptum est cumque eleverasset procul oculos suos non cognoverunt eum? (*Job iii*.) Plane non frustra, sed magno cum pondere secundum rei veritatem seu proprietatem taliter dictum est. Denique oculos illos, quos ponere debuerant super proximum vel amicum suum, oculos cordis, qui aperi esse debent intellectione Dei, et proximi, procul elevaverunt, et in sublime erexerunt, unde et non cognoverunt eum; quippe qui tentationis secretum, qua tentabatur a Satana nescientes, impium illum esse arbitrati sunt, duri conjectores, argu-

A mentum facientes quasi ab effectis, quod vere impies esset, quem taliter Deus percussisset, qui neminem injuste percutit, sive, ut verbis ipsorum loquar, qui nunquam supplantat judicium aut subvertit quod justum est (*Job viii*). Ergo et iste Helius et tres amici ejusdem Job existimabant quidem quod cognoscerent, sed non cognoscebant eum, sicut probat tota series disputationis eorum, et hoc labor fuit ante eos, donec intrarent in sanctuarium Dei, et inteligerent in novissimis eorum (*Psal. lxxii*), dicente Domino ad eos, remoto tamen arrogante isto : *Iratus est furor meus, quoniam non estis locuti coram me rectum, sicut servus meus Job. Sumite igitur vobis septem tauros, et septem arietes, et ite ad servum meum Job* (*Job xlvi*), etc.

CAPUT III.

Unde autem existimabant quod cognoscerent eum? Videbant enim, ait ipsa Scriptura, *dolorem esse vehementem* (*Job. ii*). Miro modo non ille zelatus est super iniquos, pacem peccatorum videns (*Psal. lxxii*); non, inquam, zelatus est, ut diceret : *Ergo sine causa justificavi cor meum, et lavi inter innocentes manus meas et sui flagellatus tota die* (*ibid.*), si ipsi scandalizati sunt in eo, ut dicerent : *Hic homo innocens non erat, hic homo rectus non erat. Quis innocens unquam periit, aut quando recti deleti sunt? Quin potius vidimus eos, qui operantur iniquitatem, et seminant dolores et metunt eos, flante Deo, periisse, et spiritu iræ ejus esse consumptos* (*Job iv*). Ergo iste non innocens, aut rectus, immo operarius iniquitatis coram Deo erat, et seminabat dolores et metebat eos; quippe qui, flante Deo, periit, et spiritu iræ ejus consumptus est. Hypocrita erat, et spes ejus periit (*Job viii*). Hæc et his similia loqui cœperunt, idcirco quia videbant dolorem esse vehementem. Nam pro magnitudine doloris præcedentem subesse existimabant magnitudinem iniquitatis. Et verum quidem est, quia videbant vehementem esse dolorem. Sed nunquid cognoscebant doloris ipsius qualitatem, sive radicem? Non utique, quippe qui nec tunc, quando post septem dies aperuit os suum et locutus est : *Pereat dies in qua natus sum* (*Job iii*), etc., usque, et renit super me indignatio (*ibid.*), intellexisse putandi sunt. Dixerunt enim : *Ecce docuisti multos, et manus lassas roborasti, vacillantes confirmaverunt sermones tui, et genua trementia confortasti. Nunc autem venit super te plaga et defecisti. Tetigit te et conturbatus es* (*Job xv*). Putaverunt totam causam doloris illius, quem videbant esse vehementem malum, illud esse quod tunc acciderat ei, propter quod pariter venerant ut visitarent et consolarentur eum. At ille præter illum proprium dolorem, qui parebat extrinsecus, magis rationabilem intrinsecus habebat dolorem, qui sanctis et perfectis omnibus est communis, qualium unus Isaias dixit : *Secretum meum mihi, secretum meum mihi, ræ mihi* (*Isa. xxiv*). Quidnam potissimum dolent viri sancti? Nunquid illum, qui omnibus viventibus instat, d'iem mortis? Imo diem nativitatis.

Hic est locus intelligentiae, cuius nescit homo pretium, nec invenitur in terra suaviter viventium. Homo suaviter vivens diei suæ benedicit, diem suæ nativitatis benedici vult, adeo ut etiam festis illum ausus sit celebrare conviviis, sicut Herodes in Evangelio, et sicut longe antiquior Pharaon circa tempus, quibus exstisset constat hunc beatum Job. Fuit enim contemporaneus Joseph, etenim uxorem illius tradit Phyllo suis Dynam, filiam Jacob. Contra præsumptiones hominum hujusmodi qui taliter benedixerunt diem suæ nativitatis, recte iste beatus, et sapiens vir aperiens os suum diei suo maledixit, celeremque finem imprecatus est miserrimæ conditioni, dicendo: *Pereat dies in quo natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo (Job iii).* Quam vel qualem ob causam? Nimirum quia et secundum animam nascitur homo plenus mortis peccati, et secundum corpus cito moriturus, jam ab ipsa nativitate repletur multis miseriis (Job xiv). Hujusmodi conditionem sensu quidem illorum, qui vanam mundi hujus diligent gloriam, appellat diem quod non est, suo autem sensu appellat noctem, ut vere est. Nunquid vero tunc primum, quando sic aperuit os suum, et taliter locutus est, cœpit esse in meditatione mortis, et tunc primum scivit illud, quod nos omnes Sapientia scire vult, cum dicit: *Melior est dies mortis die nativitatis, melius est ire ad domum luctus, quam ad domum convivit: in illa enim finis cunctorum admonetur hominum, et vivens cogitat quid futurus sit? (Eccl. vii.)* Imo et antequam malum illud accideret ei sive dolor, quem solum videbant amici ejus, habebat vir sanctus meditationem sive scientiam ejusmodi; verumtamen causa præsens ad eamdem scientiam sive dolorem non nihil addidit. Solent quippe viri sancti adversitatibus vitæ hujus instrui, et proficere ad tedium præsentis, amoremque futuri sæculi. Exempli gratia: Helias cum timeret et fuderet propter minas Jezabel, petivit animæ suæ ut moretur, et ait: *Sufficit mihi, Domine, tolle animam meam. Neque enim melior sum, quam patres mei (III Reg. xix).* Itemque alius: *Et nunc, Domine, inquit, tolle animam meam a me, quia melior est mihi mors quam vita (Eccl. xxx).* Moyses quoque ait ad Dominum: *Non possum solus sustinere hunc populum, quia gravis mihi est. Sin autem aliter tibi videtur, obsecro ut interficias me, et inveniam gratiam in oculis tuis, ne tantis afficiar malis (Num. xi).*

247 CAPUT IV.

Malè igitur verba beati Job intellexerant amici ejus, ut incipientes loqui, dicerent ei: *Nunc autem venit super te plaga, et defecisti, tetigit te, et conturbatus es (Job iv).* Non enim defecerat, imo proficerat. Non conturbatus erat, imo præclarum intellectum habebat. Hinc ortum est mirabile certamen, dum ille afflictus vigilanter videt veritatem, isti autem suaviter viventes somniant quasi veritatis rationem, tanquam subtilibus actum atque peractum est currentium ac recurrentium sententiarum jaculis spiculisque peracutis, ut perpauci admodum sint

A spectatores hujusce prælii, qui certo sciant spicula hujusmodi, vel qua intentione prolatæ de suis pharætris currant sagittæ sermonis multiplicis in partes diversas: hinc in partem spiritus Dei, abhinc in partes spiritus contrarii, spiritus hujus mundi. Quid, ut breviter dicam, per partes liber iste intelligibilis, sive tractabilis est. Obliquus enim, ait beatus Jeremias, etiam apud Hebreos totus fertur; et lubricus, dum quid aliud loquitur, aliud agit, ut si velis anguillam, aut murenulam strictis tenere manibus, quanto fortius presseris, tanto citius elabitur. Dicit aliquis: Quid tali vel tanto certamine opus fuit? Cur beatus Job certare voluit, et certando tranquillitatem, sive pacem suæ mentis inquietari permisit? Si amici ejus impugnaverunt eum gratis, cur non cum illis quoque pacificus fuit, et silentio suo locum illis certando abstulit? Ad hæc inquam: Scriptum quidem est: *Sapiens tacabit (Eccli. xx).* Sed additum est, usque ad tempus (ibid.). Item: *Tempus tacendi, et tempus loquendi (Eccl. iii).* Beatus Job tandem tacuit, quandiu tempus tacendi fuit, sicut semel, et iterum Scriptura dicit: *In omnibus his non peccavit Job labiis suis (Job. i).* Item ipse dicit: *Nonne dissimulavi? Nonne silui? Nonne quievi? Et venit super me indignatio (Job iii).* Ao si dicat. Nuntius venit ad me qui diceret: *Boves arabant, et asinae pascebantur juxta eos, et irruerunt Sabæi, tuleruntque omnia, et pueros percusserunt gladio, et evasi ego solus, ut nuntiarem tibi (Job i).* Nonne dissimulavi? Venit alter, et dixit: *Ignis Dei cecidit de cælo, et tactas oves puerosque consumpsit, et effugi ego solus, ut annuntiarem tibi (ibid).* Nonne silui? Venit alius, et dixit: *Chaldæi fecerunt tres turmas, et invaserunt camelos, et tulerunt eos, nee non et pueros percusserunt gladio, et ego fugi solus, ut nuntiarem tibi (ibid.).* Nonne quievi? Nam in his omnibus os meum non aperui (Job ii). Et quid deinde? Venit super me indignatio, id est, plaga tam grandis ut ad comparationem ejus quidquid adhuc acciderat, non videretur indignatio, *Filiis meis et filiabus rescensibus et bibentibus vinum in domo fratris sui primogeniti, repente ventus vehemens irruit a regione deserti, et concussit quatuor angulos domus, quæ corruens oppressit liberos meos, et mortui sunt (Job i).* Tandem et ego ipse percussus ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem, ecce testa saniem rado, sedens in sterquilinio (Job ii). Nunc demum suspiro et tanquam inundantis aquæ sic rugitus meus (Job iii). Nunc demum os meum aperui, et gemens locutus sum. Quare miramini? Quare non potius miseremini mei, saltem vos amici mei? (Job xix). Quare, jam ecce septem diebus et septem noctibus sedetis, et nemo vestrum mihi loquitur verbum consolationis? Quinimo ad increpandum verba componitis. Etenim nimium displicet vobis videntibus dolorem esse vehementer suspirantis et rugientis amici vestri. Vultisne ut non doleam? Exigilis a me patientiam sive fortitudinem hanc, ut non gemam? nimirum apud naturam impossibile est. *Quæ est enim fortitudo*

mea, cum sim homo ut sustineam, aut quis finis meus, cum sim caro, ut patienter agam? Nec fortitudo lapidum, fortitudo mea, aut caro mea ænea est (Job vii).

CAPUT V.

Hæc et his similia multoque majora gemituosa dicendo, non utique defecerat, neque turbatus erat, imo multum invaluerat, et in magna serenitate cordis agebat illa fortitudine, qua invaluerat sanctus Jacob, dum luctaretur cum angelo, illa serenitate qua clarificatus idem, dum viderat; nam et iste adeo clarificandus erat ut loqueretur ei Dominus, et adhuc majora illi ostenderet mysteria. Quali enim fortitudine Jacob contra Dominum fortis fuit? Quomodo invaluit? Nimirum fletus fortitudo ejus fuit, flendo invaluit, sicut in Osee Scriptura veridica manifestius exprimit. Cum enim dixisset: *In fortitudine sua directus cum angelo, et invaluit ad angelum, consortatus est (Ose. xiiij.).* protinus addit: *Flevit et rogavit eum (ibid.).* Isti amici beati Job, fletum vel gemitum ejus, ubi primum aperuit os suum, et verba gemituosa protulit, defectionem fortitudinis interpretati sunt, et velut impatientem, qui timorem Domini nunquam veraciter habuisset, redarguerunt. Dixerunt enim: *Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, et perfectio viarum tuarum?* Et quid erat protinus taliter invehi, et sic dicere: *Tigris periiit, eo quod non haberet prædam, et catuli leonis dissipati sunt, nisi ac si dicerent: Non tu homo, sed sera tigris, et filii tui non homines, sed catuli leonis fuerunt. Tigris periiit, eo quod non habuit prædam, id est tu a Deo defecisti, eo quod pristinam perdidisti substantiam.* Et quis nescit majorem huic B. Job quam beato Jacob fuisse doloris causam? iste namque unum filium Joseph amiserat, quem a fera devoratum esse putabat, hic autem una die post omnium damna rerum, simul septem filios et tres filias mortuos acceperat, et deinde percussus ulcere pessimo, in sterquilinio sedebat. Attamen cum ille, videlicet, Jacob, scindens vestimenta sua lugeret filium, et consolationem nollet recipere, dicens: *Descendam ad filium meum lugens in infernum (Gen. xxxviii),* nullus fletum, seu hæc verba ejus sic male interpretatus est, ut diceret ei: *Ubi est timor tuus, fortitudo tua, patientia tua, et quæ in hunc dicta sunt his multo acerbiora.* Non ergo arguendus erat propter suos gemitus, quasi de impatientia, sed judices ejus, qui amici ejus esse debuerant, ut amare judicarent, ille Satan perverterat, qui laudatam a Deo beati viri innocentiam ad tentandum expetierat: Unde quodam loco ipse inter cætera dicit: *Terra data est in manus impii, vultum judicum ejus aperit (Job ix).* Terram semetipsum, impium diabolum sive Satan, judices terræ, amicos suos, operimentum vultus eorum, ignorantiam sive errorem eorum dicit. Et notandum quia conflictus amicorum septimus fuit assulus ejusdem Satan, qui illum expetierat tentandum. Quatuor quippe fuerunt nuntii, quorum audiens verba patient-

ter sustinuit. Quintum fuit machinamentum quod ipsum, id est Satan, ulcere pessimo percussit. Sextum, uxoris ejus stultiloquium. Septimum, ut jam dictum est, amicorum ejus detrahentium, et increpantium perversum, quod de ipso habuerunt judicium.

248 CAPUT VI.

Sed jam redeundum est ad suprascriptæ quæstionis capitulum, quod erat hujusmodi: *Cur beatus Job certare voluit, et certando pacem sive tranquillitatem suæ mentis inquietari permisit, et non potius silentio suo locum illis certandi abstulit,* hoc enim forte alicui videtur potuisse provenire viro patienti ad laudis cumulum, Apostolo quoque dicente. *Noli verbis contendere, ad nihil utile nisi ad subversionem audientium (II Tim. ii).* Hic facilis patet responsio, quia profecto nullus sapiens ita debet esse patiens, ut, audiens quidpiam contra veritatem, sileat, et non defendat veritatem, hoc anima fidelis nullatenus admittit; nec enim potest. Mori potest, silere non potest. Quod si aliquando, hoc, ut taceat, apud seipsum statuit, in hoc proposito non persistit. Exempli gratia, propheta Jeremias cum dixisset: *Et factus est mihi sermo Domini in opprobrium et in derisum tota die et dixi: Non recordabor ejus, neque loquar in nomine ipsius (Jer. xx),* valde notandum quid continuo dixerit: *Et factus est, ait, in corde meo quasi ignis exæstuans, claususque in ossibus meis, et defeci, ferre non sustinens (ibid.).* Juxta sensum eumdem et psalmista cum dixisset: *Posui ori meo custodiam, cum consistaret peccator adversum me, obmutui et humiliatus sum, et silui a bonis (Psal. xxxviii),* protinus ait: *Et dolor meus renovatus est, conculuit cor meum intra me, et in meditatione mea exardescet ignis (ibid.).* Nonne beatus Job talis erat vir et talium notissimus per testimonium ipsius Domini? Quoniam semel et iterum sic proposuerat de illo: *Nunquid considerasti servum meum Job, quod non sit ei similis in terra, homo simplex, rectus, et timens Deum et recedens a malo? (Job ii).* Cui respondet Satan: *Nunquid Job frustra timet Deum? Nonne tu vallasti eum, et domum ejus, universaque substantiam ejus per circuitum? Operibus manuum ejus benedixisti, et possessio ejus crevit in terra. Sed mitte manum tuam, et tange omnia quæ habet, et scies an in faciem benedicat tibi. Ecce, inquit Deus, omnia quæcumque habet in manus tuas do, sed ipsum care ne tangas (ibid.) (35).* Fit grande certamen. Perfidus, apcstaticusque angelus fidem Dei famulum insectatur, atque ut illi est plena de seipso procreata malitia, vastat, fugat disperditque omnia innocentis, et cum omni hæreditate omnem simul consumpsit hæredem. Tot tamen jaculis emissis illæsus minet Job, cuius ut militis Dei, uno Dei, uno ictu percutitur diabolus: *¶ Nudus exii, inquit, de utero matris meæ, nudus revertar in terram. Dominus dedit, et Dominus abstabulit; sicut Domino placuit, ita factum est. Sit nomen Domini benedictum (Job i).* ¶ Hoc

(35) S. Prosper., lib. De promis. et prædict. Dei, pars i, c. 22, Patrol. tom. LI, edit. MIGNE.

*superatus certamine, aliud magis indicit: « Mitte, inquit Deo, manum tuam et tange carnes illius, et ossa, et scies an in facie benedicat tibi. » Mitte manum tuam nihil aliud est, quam, Da potestatem: Hanc enim nec in porcis habuit diabolus (Matth. VIII), nisi ille dedisset qui sub hac auctoritate et Job ei tradidit ut præcepti non excederet modum. « Ecce, inquit Deus, trado tibi illum, tantum animam illius custodi (Job II). » Quem percussum gravi vulnere, putrefacta totius corporis compagine, omnibus artibus solutis, sanie perfluente, ebullientibus vermibus, dum incorrupto corpore animus integer consisteret, sentiretque diabolus intrinsecus fortem, quem fornicatus debilem aestimabat, mulierem vero suo illo articulo, quam sibi necessariam dimiserat, armat, atque per uxorem, fortissimum virum suo pulsat ex latere. Cum et mulier venenata jacula, quæ ab inimico sumpserat, insunderet, ait inter cetera: « Dic aliquod verbum in Domino, et morere (ibid.). » Statimque ille ruinam primi hominis recordatus, Eram novam, atque in illa illum inimicum, qui præliaabatur expugnans, ait: « Tanquam una ex insipientibus mulieribus locuta es. Si bona accepimus de manu Domini, mala quare non toleramus (ibid.). » His divinis jaculis prostratus inimicus, superatusque per gratiam, per hominem, perrersus angelus, et humilis patientiae pietas omnem molestiam superbiam debellavit (ibid.). Verum cum jam tres amici Job audissent suæ fortunæ deploratissimum casum, paritercum convenerunt, ut infinitis hisce miseriis sua consolatione aliqua ratione mederentur, utique dolorem nimium animo jam conceptum, vel auferrent, vel saltem mitigarent. Videntes autem ipsum luctu et horrore nunc squalidum nimium, turbati minime eum cognoverunt, sed exclamantes ploraverunt, scisisque vestibus sparserunt pulverem super capita sua, et sederunt cum eo in terra septem diebus et septem noctibus et nemo loquebatur ei verbum. Transactis autem his diebus et noctibus videns Job amicos suos, quos consolationis gratia utique advenisse intellexerat, humi, velut mutos sedentes, eaque ratione non acerbissimo dolori medentes, sed magis magisque enudem augentes, ille sapientis probe functus officio accuratissime observavit dictum illud Ecclesiastis dicentis: *Tempus tacendi, et tempus loquendi.* Cum enim videret illos tacere, ipse silentium ruopens, aperuit os suum, et maledixit diei nativitatis suæ (Job III).*

CAPUT VII.

Si simplicem hujus historiæ sensum obtinere placet, nec alium requirimus, præclarissimum sane exemplar patientiæ nobis in hac suppeditari invenimus. At si paulo altius secundum anagogen hanc ipsam repetere animus est, non tam patientiæ exemplar, quam et sententiam huic materiæ aptissimam in eadem latere videbimus. Job quippe qui (34) de stirpe Nachor fratribus Arahæ oriundus fuit,

(34) Rup., lib. vi in Gen., cap. 34, et lib. ii De oper. Spiritus sancti, cap. 3 et 4.

A typum Christi gessit. Sicut enim Job ulcere pessimo percussus in sterquilino sedit, testaque saniem rasit sic et Christus, ulcere pessimo percussus est, quando juxta sapientis testimonium dicebant impii, quorum utique corda possidebat Satan, *Morte turpissima condemnemus eum* (Sap. II). Et illum quidem percussit, simplicitati et rectitudini innocentis ac timoris Deum invidens, hunc autem percuti fecit, tormenta, quæ ex ejus præsentia patiebatur, ferre non sustinens, quod multoties confessus est. Verbi gratia, cuin diceret per os hominis, cui totam immiserat legiōnē: *Quid mihi ēl tibi, Jesu Fili Dei summi? Ad juro te per Deum, ne me torqueas* (Marc. V). Amplius enim Satan in isto urgebatur, magis in isto quam in illo ad judicium disceptationemque vocabatur. Illic enim interrogatus a Domino: *Unde venis?* (Job II). Respondit: Semel et iterum circuivi terram et perambulavi eam, non exigebarūt judicium, non erat qui diceret: Nunc judicium sit, mundi nunc ejicitur foras, o circuitor mundi et perambulator terræ Satan. Non, inquam, erat, qui hæc diceret, idcirco gloriabatur quod nullofortiore superveniente vacaret sibi victori circuire terram et perambulare eam. Hic autem erat qui diceret: *Nunc judicium est mundi, nunc princeps hujus mundi ejicitur foras* (Joan. XIII). Igitur cum hic dolens, qui quondam dives, et vere rex sedebat circumstante angelorum exercitu, extra portam ejectus, morte esset turpisima percussus, **249** quasi leprosus reputatus revera sedebat Job in sterquilino, sanie coopertus: nam Dominus posuerat in eo iniquitates omnium nostrum (Isa. LIII). Verum easdem iniquitates nostras, omnemque corruptionem, et ipsam mortalitatem nostram per virtutem resurrectionis erasurus erat. Et idcirco recte dictum est quia *Job testa saniem radebat* (Job II). Testa quippe prius molle lumen, post autem igne coquente solidum factum, caro est Christi prius passibilis, atque mortalis, utpote nostrum lumen, post autem per ignem passionis, sic in resurrectionem solidata, ut morte, aut ulla corruptione jam non solvatur in æternum.

CAPUT VIII.

Cum tres amici Job, qui, ut consolarentur eum, convenerunt, miserrime percussum in sterquilino sedentein aspexissent, diesque septem et noctes totidem in terra cum eo sedentes tacuisse, ille tandem aperiens os suum maledixit diei nativitatis suæ, dicens: *Pereat dies, in qua natus sum, et nox in qua dictum est: Conceptus est homo* (Job III), etc. Quod hoc loco Job maledixisse dicitur suæ nativitatis diei, impatientiæ signum fuisse videtur, verum dum hæc contentius intuemur, sensumque anagogicum super hac maledictione paulo diligentius consulimus, non Job, quam et omnes electos huic diei etiam nunc maledicere elucescat (35). Hunc igitur tu, o anima fidelis, inquire, ut eo commodius mortem meditari valeas. *Pereat dies in qua natus sum, et nox*

(35) Rup., lib. xxvii De operibus S. Spiritus, cap. 5.

in qua dictum est : Conceptus est homo, etc. Dies nativitatis, vel nox cui maledicere sapientis erat, peccatum fuit primi hominis, dies, inquam, ironice, vere autem nox. Nam illo tanquam in die nobis apericendi promittebantur oculi dicente deceptore : Comedite, et eritis sicut dii (Gen. iii). Sed ubi creditum est illi, paries inimicitarum inter nos et Deum consurrexit, et ita in nocte, id est non visura Deum male suimus concepti. Et illum quidem diem, imo illam noctem, Job ille maledixit, quantum potuit, et quisquis alius ab origine mundi peccatum illud diaboli damnavit, et justitiam Dei suspiravit, sed nulla eorum maledictio satis efficaciter illud damnare potuit. Causas ejusdem impossibilitatis postmodum ita subjungit : Quare non in vulva mortuus sum ? Egressus ex utero, non statim perii ? Cur exceptus genibus ? Cur lactatus uberibus ? (Job. iii.) Absit enim nos credere quod tantus vir, tanta spiritus scientia praeditus, tanta interim judicis attestacione laudatus, abortiyum se optet interisse, sed sicut etiam per remunerationem cognoscitur, intus habet testem suæ fortitudinis, intus pensanda sunt ejus pondera locutionis. Sicut itaque Job suæ diei nativitatis maledixit, sic et Christus suæ maledixit. Christus enim in illo die peccati natus est, et in illa nocte infelicitatis conceptus est. Verumtamen longe aliter novus hic, et aliter novus ille homo. Nam ille predicto modo natus vel conceptus est, ut qui homo erat, et bene erat, peccator fieret, et male existeret; hic autem ita conceptus et natus est, ut qui Deus erat, et impassibilis atque immortalis erat, homo fieret et passibilis atque mortalvis existeret. Et uteisque quidem in die vel nocte peccati, sed ille, ut fieret peccatum, hic autem, quia factum fuerat peccatum. Ille prava suggestione deceptus, et propriæ substantiæ corruptione natus, id est degeneratus est, hic autem voluntate Patris et sua de Virgine conceptus, et alienæ substantiæ assumptione homo factus; ille diabolo natus ad culpam simul et pœnam; hic Deo natus est sine culpa ad culpæ pœnam. Iste sapientiæ locus est, iste sapientiæ spiritus quid dicat vel innuat, attendendum est. Ecce enim homo, Christus, homo justus, hominibus peccatoribus multum debet. Confortentur manus dissolutæ, et roborentur genua peccatorum debilia (Isa. xxxv), quia videlicet, si fide, et pietate eruditi, si sapientes causidici vel juris periti sunt, habent quo constringant judicem suum. Dicat enim judex : Ego propter vestrum peccati diem natus, propter vestram iniquitatis noctem conceptus, et qui Dominus Deus immortalis eram, homo mortalvis factus sum. Dicant ad hæc peccatores fideles, peccatores pœnitentes : Et siquidem multum tibi debemus nos, Deus Christus, quia homo factus es, at multum contra nobis debes, homo Christus, quia propter nos in Deum assumptus es. Nam nisi suissemus peccatores, causa, cur tu in Deum assumi deberes, nulla fuisset : Confortentur, inquam, nec enim illi solum attendere debent, quod tantæ dignitatis Dominus propter tam indigna servilium personarum

A *delicia, tantis affectus est injuriis, et ipsa morte, morte autem crucis. Verum id quoque quod nisi peccassent servi, nec assumpta fuisset in Dominum Deum natura servilis. Nec enim Dominus ille pro servis contumacibus sive sceleratis plus injuriarum quam gloriæ pro eisdem suscepit. Nam pro quibus in cruce pependit, pro eisdem, ut interpellat, sedet nunc a dextris Dei. Hic accepta ratione veritatis a quocunque illam acceperit, sive a Judæo, sive a gentili, vim pati gaudet rex regni Dei, ut regnum ipsum diripient violenti, quibus, et quasi ratione victus aperiat os suum, et dicat eis : Pereat nobis dies, in qua natus sum, et nox in qua dictum est : Conceptus est homo. Quod est dicere : Dies peccati, qui secundum faisitatem serpentis dicentis, Come-*

B *dite, et aperientur oculi vestri, et eritis sicut dii (Gen. iii), putabatur dies, revera autem nunc nox est, in qua die vel nocte, id est propter quam diem vel noctem, ego, qui Deus eram, homo natus sum, pereat vobis. Quomodo pereat ? Non requirat eum Deus desuper, et non illustretur lumine. Hæc vestra beatitudo sit, quam et in psalmo Propheta dicit, suspirans : Beati quorum remissæ sunt iniquitates et quorum tecta sunt peccata (Psal. xxxi). Nam hoc est non requiri diem illum et non illustrari lumine, quod est remissas iniquitates et peccata tecta esse. Hac igitur ratione B. Job suæ diei nativitatis maledixit, id est damnavit, Christus vero non tam eidem maledixit quam etiundem e numero dierum removit, signidem ille non tantum natus est, ut peccatum nostrum damnaret, sed ut tolleret illud, Joanne testante, qui ait : Ille apparuit, ut peccata nostra tolleret (I Joan. iii). Sua passione, etiam non tantum maledixit peccato, sed penitus illud abstulit, et chirographum quod diabolus adversum nos habebat, delevit, cruci id ipsum affigens (Col. ii). Quemadmodum igitur probos et pios Christianos decet peccata fugere, et ab omni specie mali sese immunes servare (I Thess. v), sic et eisdem maledicere vel damnare convenit, huic namque fuga eorumdum sequitur. Idcirco nequaquam B. Job impatientiæ accusari debet, eo quod ille amicis tacentibus aperuit os suum, et maledixit dici nativitatis suæ. Non enim immensi doloris acerbitate, et tædio motus, sed veritatis defendendæ et exponendæ gratia hoc factum esse credendum est. Sicut enim multiloquium dedecet sapientes, sic contra tacere, dum tempus loquendi est, maxime si debeat illud veritatis defendendæ gratia fieri, nulla ratione decet. Qui enim illud facit, idem agit quod ille qui abnegat veritatem, de quibus Salvator **250** inquit : Qui me confessus fuerit coram hominibus (Matth. x), etc. Qui me negaverit, aut, ut Marcus inquit, qui erubuerit me, et meos sermones (Marc. viii), etc. At hæc de B. Job dicta sunt: plura si quis forte desideret, ille expositiones B. Gregorii papæ in librum Job consulat. Ille quod nos hic brevibus multis dulcedius et explanatius explicat.*

C *CAPUT IX.*

Cum itaque Deus Pater pro immensa sua miseri-

cordia nos a peccatis nostris voluerit esse liberatos, mittens nobis Filium suum unigenitum, qui carne mortali assumpta peccata nostra tolleret, mortemque turpissimam pro nobis sustinens, nos a morte animæ liberaret, æquum sane est ut tu, o anima, quod reliquum est temporis vivas secundum vitam sapientis, quæ est meditatio mortis (36). Hac enim mors corporalis, quam nos omnes subire oportet, imo a qua nemo mortalium liber existit, ob hanc causam a Deo inventa est, ut per hanc liberaremur a morte animæ, quæ actu quidem prior est, sed experimento secunda dicitur. Prius enim homo anima, quam corpore mortuus est. Adam quippe eadem die, qua lignum vetitum temeravit, morte animæ mortuus est, sed eamdem mortem animæ tunc demum experimento sensit, quando pulvis in pulverem reversus est, quæ carnis mors est, et anima ad miseros descendit. Ut igitur ab hac morte liberaremur, oportuit nos corporalem subire mortem, ut ea ratione terra terræ reddita, aliquando in resurrectione mortuorum, cum omnes præsentabimur ante tribunal Christi (II. Cor. v), corruptibili corpore deposito, incorruptibile induamus; quo induiti semper cum Christo exultemus in gloria. Per hanc mortem liberati sumus a morte animæ, neque id ex nobis, sed Christi intercedente passione. Non enim nos pro nobis ipsis satisfacere, neque regnum cœlorum ingredi poteramus, sed oportuit Christum prius venire, illumque pro nobis alteram mortem sustinere, qui peccatum non fecit, nec in cujus ore dolus inventus est (I. Petr. ii), ut sic a morte animæ liberati, cœlestis regni participes efficeremur. At dixerit forte quispiam: Quoniam in Christo renati culpam terreni parentis evasimus, cur adhuc ejusdem culpæ pœnam

(36) Rup. lib. xxix. De oper. S. Spir. c. 26, et lib. ii, in Apoc.

(37) Rup. l. xxvii. De oper. S. Spir. c. 27. Hanc

A portamus? Cur adhuc moriri? Cur non absque mortis molestia meliorem ad vitam transmigramus? (37) Cur exsplainur, et non magis supervestimur? Ad hæc ingemiscentes dicere possimus. Non per solam misericordiam, sed per sociam quoque misericordiae justitiam requisisti sumus. Imo quod nihil minus magna cum reverentia cogitandum est, non per solam justitiam, sed et per circumvolatatem nos misericordiam in primis parentibus nostris mortales facti, et de paradiso ejecti fuimus. Sciendum quippe est quia licet eadem odis, non tamen eadem manu, qua in anima mortem perpessi fuimus, in corpore quoque mortalitati addicti sumus. Etenim mors animæ nobis a diabolo adiuncta est, mortalitas corporis a provida Dei sapientia, vel sapiente providentia nobis imposita est. Si enim post peccatum vivere vita corporis, et immortales esse permissemus, dæmonibus similes essemus, quia nobis eque, ut illis misera æterna esset miseria. Idecirco nobis bene providens Deus dixit: Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est, sciens bonum et malum. Nunc ergo ne mittat manum suam, et sumat etiam de ligno ritæ et vivat in æternum (Gen. iii), etc. Hæc forte cuiquam grandem videntur sonare iram, sed eruditam habentibus discretionem, magnam profecto spirant clementiam. Cum itaque tanta tamque excellens sit utilitas mortis corporalis, ut etiam per hanc a morte animæ liberati sumus, ante omnia tu, o anima fidelis, semper memorare novissima tua, ut in æternum non pecces (Eccl. viii), ea ratione futurum minime diffido quin per Christi mortem securior reddita et a morte animæ liberare, et omnibus hujus vitae laboribus superatis, cum omnibus sanctis vitam æternam hæredites. Fiat!

candem quæstionem solvit idem Rup. l. xxiv in Gen. c. 25; et lib. iii, in Naum prophetam.

VITA S. HEREBERTI ARCHIEPISCOPI COLONIENSIS RUPERTO ABBATE TUITIENSI.

251 PROLOGUS AUCTORIS.

Tu mihi hoc opus in angaria, venerande Pater Marcuvarde, imposuisti, quatenus sancti archipræsulis Hereberti vitam virtutibus splendidam, sed prioris, ut tibi videbatur, styli rubigine subobscuram, novo rescriberem stylo, pro gloria et laude Domini nostri Jesu Christi. Ibam quippe alias, quo me scribentem ducebat ardor studii, et idcirco tibi obtemperare, nimicum quasi in angaria servire existimavi. Cum autem et te instante jugiter, et mea voluntate ad alia tendente, diutius angerer,

D venit tandem in memoriam illud, quod summus vere dilectionis magister, inter cætera perfectionis evangelicae præcepta congrue, in monte locutus est: Et si quis angariaverit te, ait, mille passus, vade cum illo et alia duo (Matth. v). Sed et ille Simon Cyrenæus in mentem venit, quem, sicut evangelista testatur, prætereuntem angariaverunt, ut tolleret crucem Jesu (Matth. xxvii). Denique exemplum ejusdem, qui crucem quidem Jesu telit, sed non ipse crucifixus est; et hoc ipsum, quod crucem non suam bajulavit, invitus et in angaria fecit, vehe-